
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

VIII - UFFICIO DI PIANO 
Servizio SERVIZI SOCIALI 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 461 del 29-02-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 138 del 27-02-2024 
 

OGGETTO: Affidamento diretto art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 del "Centro Servizi per le famiglie" 
ai sensi del R.R. 4/2007 e R.R. 3/2021. Aggiudicazione ed impegno spesa. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
 

 con A.D. n. 1058/2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 1393 del 12.08.2020 Linea di 
Intervento - Implementazione dei servizi offerti dai Centri per le famiglie attraverso la 
sperimentazione di nuovi interventi per prevenire e contrastare la povertà educativa e 
relazionale. Impegno di spesa e riparto in favore degli Ambiti territoriali” sono state 
assegnate a questo Ambito Territoriale le risorse pari ad € 21.109,00; 

 in data 22.02.2023 veniva sottoscritto apposito Disciplinare per l’implementazione del 
Centro Servizi Famiglie nei Comuni dell’Ambito Territoriale TA/1 Intesa approvata in data 
07/5/2020 in Conferenza unificata ai sensi dell’art. 1 comma della Legge 296/2006 a valere 
sul Fondo Politiche per la famiglia (Intesa Famiglia 2020); 

 per Intesa Famiglia 2020 è stato generato il seguente CUP: B34H20005790002; 
 per la Quota Servizi del Fondo Povertà annualità 2020 è stato generato il seguente codice 

CUP: D51H20000250001; 
 con Determinazione Dirigenziale n. 2688/2023 sono state impegnate le risorse per il 

potenziamento e qualificazione dei CAF verso Centri Servizi per le Famiglie, pari ad € 
21.109,00 (Intesa Famiglia 2020); 

 con Nota del 30.01.2024 questo Ambito chiedeva lo slittamento del cronoprogramma delle 
attività di Intesa Famiglia 2020 al 30 giugno 2024; 

 con Nota del 02.02.2024 la struttura tecnica regionale approvava la suddetta richiesta; 
 con D. L. n. 48/2023, convertito con modificazioni dalla Legge 3 luglio, n.85 sono state 

introdotte nuove misure di inclusione sociale e lavorativa è istituito a decorrere dal primo 
gennaio 2024 l’Assegno di Inclusione quale misura di contrasto alla povertà, alla fragilità e 
all’esclusione sociale delle fasce deboli attraverso percorsi di inserimento sociale e nonché 
di formazione, di lavoro e di politica attiva di lavoro; 

 l’art.6 comma 9 del Decreto Legge n.48/2023, prevede che “nei limiti della quota del fondo 
della lotta alla povertà e all’esclusione sociale di cui all’articolo 7, comma 3, del decreto 
legislativo 147 del 15 settembre 201, attribuita agli ambiti territoriali sociali delle regioni, 
sono potenziati gli interventi e i servizi di cui al comma 2 del medesimo articolo, riferibili a 
decorrere dalla data di istituzione dell’Assegno di Inclusione, ai beneficiari di tale misura, 
nonché ai nuclei familiari e agli individui in simili condizioni di disagio economico”; 

 L’art. 93 del R.R. 18 gennaio 2007 n. 4, modificato dal Reg. Reg. 26 marzo 2021 n. 3 
disciplina il “Centro servizi per le famiglie”, il quale rappresenta “una risorsa territoriale 
rivolta a tutte le famiglie, finalizzata a sostenere la genitorialità, le relazioni che si 
stabiliscono all’interno del nucleo e tra il nucleo familiare e il suo contesto di vita, a 
promuovere lo sviluppo di reti familiari, a valorizzare la dimensione dell’essere genitori e il 
protagonismo delle famiglie. Il Centro, luogo fisico aperto al territorio dell’Ambito 
territoriale, secondo un’articolazione che può prevedere anche più sedi e flessibili modalità 
di intervento, integra e supporta le attività dei servizi territoriali e specialistici finalizzati a 
sostenere le famiglie nei momenti critici o nelle fasi di cambiamento della vita familiare, 
allo scopo di prevenire o ridurre le esperienze di disagio familiare, infantile, 
adolescenziale.”; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

• Il Dipartimento per le politiche della famiglia ha definito le “Linee Guida per la definizione 
di un modello condiviso di Centro per le Famiglie”; 

 
 
Considerato che: 
 

- il servizio de quo si rende necessario sul territorio dell’Ambito territoriale 1, avendo come 
obiettivi di base: 
• promuovere la genitorialità e il ruolo sociale, educativo e di cura delle famiglie;  
• sostenere e accompagnare il benessere delle relazioni familiari di fronte ai piccoli e 

grandi passaggi critici ed evolutivi della vita, con un’attenzione particolare alla gestione 
della conflittualità familiare;  

• sostenere e rafforzare il ruolo e le competenze educative dei genitori e di coloro che 
accompagnano il processo di crescita e di autonomia dei minori;  

• favorire e promuovere un maggiore protagonismo delle famiglie e delle associazioni 
(e.g. tramite la creazione di reti sociali sul territorio e la cittadinanza attiva); 

- come obiettivi avanzati: 
• promuovere una cultura orientata a sostenere l’infanzia e le famiglie, in una logica di 

accoglienza, di solidarietà e di risposta all’emergenza educativa;  
• promuovere e rafforzare le alleanze territoriali tra famiglie, associazioni, operatori della 

scuola, istituzioni e comunità locale di riferimento;  
• offrire opportunità di qualificazione del tempo libero per l’intera famiglia (adulti, 

giovani e minori);  
• migliorare la fruizione del complesso dei servizi a sostegno della genitorialità e delle 

famiglie;  
• rispondere a peculiari bisogni del territorio di riferimento;  
• contribuire al raggiungimento – a livello territoriale – degli obiettivi prefissati nel 5° 

Piano nazionale di azione infanzia e adolescenza con riferimento alle seguenti aree: 
educazione, equità, empowerment;  

• contribuire all’implementazione – a livello territoriale – del Sistema di garanzia europeo 
per i bambini vulnerabili (European Child Guarantee) promuovendo la conoscenza e la 
migliore accessibilità alle misure specifiche definite a livello nazionale in favore dei 
minorenni a rischio di povertà o esclusione sociale per permettere ai minori di età 
bisognosi di accedere gratuitamente ed efficacemente ai servizi essenziali.  

 
 
Constatato che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del suddetto servizio; 
 
Visti 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 
• l’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 

materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le 
stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli 
appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 
Visti 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente 

 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso in 
lotti; 
 
Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 
 

• che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 
Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio di “Centro Servizi 
per le famiglie”, come regolamentato dall’art. 93 del Reg. Reg. 18 gennaio 2007 n. 4, 
modificato dal Reg. Reg. 26 marzo 2021 n. 3 sui territori di Ginosa, Laterza, Castellaneta e 
Palagianello, Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale 1; 

• l’oggetto del contratto è il servizio di “Centro Servizi per le famiglie”, come regolamentato 
dall’art. 93 del Reg. Reg. 18 gennaio 2007 n. 4, modificato dal Reg. Reg. 26 marzo 2021 n. 
3 

• il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

• le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera di invito; 
• il sistema ed il criterio di affidamento è quello stabilito ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b, 

del d.lgs. n. 36/2023; 
 

 
Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non 
sono offerti dalle convenzioni Consip. 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una trattativa diretta. 
 
 
 
 
 
 
Rilevato che: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

• da una ricerca svolta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che 
l’operatore economico Cooperativa Sociale “La Solidarietà”, con sede legale in Taranto alla 
via Castrogiovanni, n.1 - C.F. - P. IVA n. 01727760736, risulta abilitato alla relativa 
categoria del Bando Me.pa; 

• che la ditta succitata non risulta essere affidataria di servizi analoghi da parte di questa 
amministrazione; 

• il citato operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

• al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta n. 4026855 del 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione, ottenendo un’offerta per la fornitura del 
servizio per un importo di € 85.034,95 oltre iva; 

• l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente se 
raffrontata ai prezzi praticati nel mercato elettronico per analoga tipologia di prodotto; 
 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta. 
 
Acquisita la dichiarazione di assenza di esclusione di cui agli artt 94 e 95 del 36/2023. 
 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. B04605047E 
 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009. 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 
del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco prot. n. 3 del 01.02.2024 con cui 
sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del D.L.gs. 18 agosto 
2000 n. 267; 
 
Visto il Tuel, emanato con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto;  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

2. di affidare la fornitura dei servizi oggetto della presente procedura all’operatore Cooperativa 
Sociale “La Solidarietà”, con sede legale in Taranto alla via Castrogiovanni, n.1 - C.F. - P. 
IVA n. 01727760736; 

3. di dare atto che il presente affidamento avviene ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b, del 
d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 140.000 euro; 

4. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)  

5. di dare atto dell’importo complessivo di € 85.034,95 oltre iva al 5% (€ 89.286,70), trova 
copertura finanziaria sui capitoli 1909/5 e 1901/72 ; 

6. di dare atto che la somma pari ad € 21.109,00 cap 1901/72 risulta già impegnata con 
determina numero 707/2023 (impegno 1036/2023); 

7. di impegnare € 44.829,70 dal cap. 1909/5 ed € 23.348,00dal capitolo 1901/72 
8. di dare atto che è stato acquisito il DURC con scadenza al 08.03.2024, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 
9. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia; 

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini 
della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 

11. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

12. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 
 
 
 

 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Maria Carmela Curci 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 29-02-2024                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   238 del 29-02-2024 a Competenza   CIG B04605047E 
5° livello 12.04-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 
Capitolo       1909 / Articolo     5 
Spesa per inclusione sociale - Piano Povertà - Centro servizi (E. 160/17) 
Causale Affidamento diretto art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 del Centro Servizi per le famiglie ai sensi del R.R. 

4/2007 e R.R. 3/2021. Aggiudicazione ed impegno spesa. 
Importo 2024 Euro 44.829,70 
Beneficiario @  LA SOLIDARIETA' SOC.COOP. A R. L 

 
Impegno N.   239 del 29-02-2024 a Competenza   CIG B04605047E 
5° livello 12.05-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 
Capitolo       1901 / Articolo    72 
Piano regionale politiche familiari (E. 162) 
Causale Affidamento diretto art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 del Centro Servizi per le famiglie ai sensi del R.R. 

4/2007 e R.R. 3/2021. Aggiudicazione ed impegno spesa. 
Importo 2024 Euro 23.348,00 
Beneficiario @  LA SOLIDARIETA' SOC.COOP. A R. L 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 461 del 29-02-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 29-02-2024 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 625  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 29-02-2024 

Il   Responsabile del Settore  
Maria Carmela Curci  

 
 

 


